A) Breve analisi circa il rapporto tra la costituzione del peculio e la volontà del *dominus* nell'opinione dei giuristi romani.

a) Tuberone: il '*domini permissus*' è un requisito necessario.

D.15.1.5.4( Ulpianus 29 ad ed.) *Peculium autem tubero quidem sic definit, ut celsus libro sexto digestorum refert, quod servus domini permissu separatum a rationibus dominicis habet, deducto inde si quid domino debetur.*

Da questo testo emerge che Tuberone, come riferito da Celso, abbia reputato il permesso del *dominus* come un requisito necessario per la costituzione del peculio.

b) Marcello: senza il permesso, il servo non può 'avere' il *peculium*.

D.15.1.7.1.(Ulpianus 29 ad ed.) *Et adicit pupillum vel furiosum constituere quidem peculium servo non posse: verum ante constitutum, id est ante furorem vel a patre pupilli, non adimetur ex his causis. quae sententia vera est et congruit cum eo, quod Marcellus apud iulianum notans adicit " posse fieri, ut apud alterum ex dominis servus peculium habeat, apud alterum non, ut puta si alter ex dominis furiosus sit vel pupillus, si ( ut quidam, inquit, putant) peculium servus habere non potest nisi*

---

<sup>280</sup> Cfr. D.15.1.30.

*concedente domino. ego autem puto non esse opus concedi peculium a domino servum habere, sed non adimi, ut habeat". alia causa est peculii liberae administrationis: nam haec specialiter concedenda est.*

Si nota, dunque, che Marcello reputi necessaria la concessione da parte del *dominus* per la costituzione del *peculium*, mentre questa non lo sarebbe per Ulpiano. Infatti, mentre Ulpiano è d'accordo con Marcello, poiché ha condiviso l'assunto di Celso e Tuberone, sulla inidoneità del pupillo e del pazzo in riferimento alla costituzione del peculio, tuttavia Ulpiano sottolinea che non è necessario che sia concesso dal padrone che il servo 'abbia' il peculio, ma è solo necessario che non venga tolto quello che ha.

B) Breve analisi delle opinioni dei giuristi circa il rapporto tra il peculio e la volontà del *dominus*; ripercussioni sugli effetti dell'*actio de peculio*

a) Pomponio: Fa parte del peculio non solo quello che è stato concesso al servo dal padrone, ma anche quello che è stato acquistato senza che il *dominus* lo sapesse, ma che, se lo avesse saputo, avrebbe acconsentito che fosse peculio.

D.15.1.49pr. (Pomponius 4 ad q. muc.) *Non solum id peculium est, quod dominus servo concessit, verum id quoque, quod ignorante quidem eo adquisitum sit, tamen, si rescisset, passurus erat esse in peculio.*